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Anotace

Diplomová práce se soustřeďuje na obrazy Hendricka van Balena (1575-1632),

které se nacházejí ve sbírkách ČR. Těžištěm této práce je figurální stafáž v kabinetní

malbě, která byla doménou antverpského malíře Hedricka van Balena. Také bude

připomenuta spolupráce Hedricka van Balena s Janem Brueghlem starším, který se stal

součástí jeho tvorby jako autor zátiší a přírodnin na Balenových obrazech. Na

konkrétních dílech ze sbírek ČR bude poukázáno na možnou inspiraci ve figurách

rudolfínských mistrů, jako je Hans von Aachen a Josef Heintz a paralely v jejich tvorbě

a dále na vliv na kabinetní malbu malířů 18. století, Johana Georga Platzera (1704-

1761) a jeho žáka Franze Christophera Jannecka (1703-1761).
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Abstract

The diploma thesis fucuses on the paintings by Hendrick van Balen (1575-

1632), which are found in Czech collections. The main point of this thesis is a figurative

stint in cabinet painting, which was the domain of the Antwerp painter Hendrick van

Balen. there will be also hightlighted Hendrick van Balen´s collaboration with Jan

Brueghel Older, who became a part of his work as the author of still life and nature in

Balen´s paintings. On specific works from the Czech collections will by pointed out the

possible inspiration in the figures of rudolfinian masters Hans von Aachen and Josef

Heintz and parallels in their work, and the influence on the cabinet painting of the 18th

century painters, Johan Georg Platzer (1704-1761) and his follower Franz Christophr

Jannecka (1703-1761).
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Úvod

Flámský malíř Hendrick van Balen (1575–1632) se řadí k významným

antverpským figuralistům kabinetní malby, jehož obrazy se mezi znalci a sběrateli staly

velmi žádanými. Jeho tvorba je také součástí sbírek ČR, do kterých se dostala díky

uměnímilovné šlechtě, která nacházela zalíbení v těchto maloformátových obrazech

a tvořila si své vlastní kabinety a obrazárny. Van Balenovou doménou byla figura a

proto bude věnována pozornost především jí a jejím inspiračním zdrojům. Dále bude

zmíněn vliv van Balenovy figurální stafáže na další generace malířů věnujících se

kabinetní malbě.

Hendrick van Balen byl předním flámským malířem figury, který nalezl své

uplatnění především v maloformátové malbě kabinetních obrazů. Tento typ malby na

přelomu 16. a 17. století prožíval v Antverpách zlatý věk, kde si vzdělaní

a uměnímilovní měšťané zakládali své vlastní kabinety, do kterých shromažďovali

obrazy rozličných námětů. Van Balenovou doménou se stala především malba figury

v mytologiích a alegoriích, a právě mytologiemi je van Balenova tvorba zastoupena

ve sbírkách ČR. Konkrétně se jedná o obrazy Svatba Neptuna a Amfitrité, Diana

a Kallistó, Mars a Venuše překvapeni olympskými bohy, Paridův soud a Venuše,

Bacchus a Ceres.

Van Balen netvořil své obrazy pouze sám, ale také se svým hlavním

spolupracovníkem a přítelem Janem Brueghelem starším, který s van Balenem fungoval

ve spolupráci a spolu tak tvořili jednotné dílo, do kterého Jan Brueghel starší vnesl

tradici flámské krajinomalby a záliby v zobrazování přírodnin, zvířeny a zátiší. Otázkou

zůstává, zda měla tato spolupráce vliv i na van Balenovu malířskou tvorbu a na jeho

věhlas.

Na konkrétních obrazech ze sbírek ČR, budou pomocí formální analýzy

představeny van Balenovy možné inspirační zdroje, které umělec čerpal z antického

umění a umění italského a nizozemského manýrismu. Hlavní důraz bude kladen na

inspirace pro van Balenovy figury, které čerpal z malby rudolfínských figuralistů, a to

především Hanse von Aachena (1552–1615) a Josefa Heintze staršího (1564–1609),

kteří stejně jako van Balen nacházeli zalíbení v intimních mytologiích a alegoriích,

které zhotovovali pro kunstkomoru císaře Rudolfa II.
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Van Balenovy figurální stafáže však rezonovaly i v malbě kabinetních malířů

konce 17. století a průběhu 18. století. Vliv jeho figury je patrný zejména v umění

rakouských malířů Johana Georga Platzera (1704–1761) a jeho žáka a přítele Franze

Christophera Jannecka (1703–1761), kteří stejně jako van Balen našli zalíbení v malbě

maloformátových obrazů, které nepřestávaly být mezi šlechtou a vzdělaným

měšťanstvem oblíbenými.
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1. Přehled literatury

Výchozí částí pro tuto práci je prozkoumání katalogů sbírek ČR a to konkrétně

katalogů, které zahrnují nizozemského umění a tvorbu Hendricka van Balena. Prvním

komplexním přehledem o nizozemských obrazech v československých sbírkách je kniha

Jarmily Vackové Nizozemské malířství 15. a 16. století: československé sbírky.1

Tato kniha je založena na prolnutí historického a uměleckého vývoje a hodnotí nizozemské

umění 15. a 16. století z československých sbírek. Pokouší se je zařadit do vývoje

nizozemské malby i přesto, že československé sbírkové fondy nemohou utvořit celkový

obraz doby. Konkrétním katalogem, ve kterém se objevuje van Balenovo dílo, a jehož

autorem je Lubomír Slavíček, je Státní zámek Rájec nad Svitavou: katalog obrazárny.2

V katalogu liberecké obrazárny Nizozemské malířství 16. – 18. století ze sbírek Oblastní

galerie v Liberci,3 který sestavil L. Slavíček společně s Hanou Seifertovou nalezneme

taktéž práci van Balena. Katalog Národní galerie v Praze Flemish paintings of the 17th

and 18th centuries: illustrated summary catalogue I/2 the National Gallery in Prague,4

ve kterém nalezneme nejvíce obrazů van Balena i jeho následovníků a kopistů, sestavil

L. Slavíček a připomíná i poznatky Jaromíra Šípa. J. Šíp se k dílu van Balena vyslovil

v katalozích výstav Flámská figurální malba 17. století v pražské Národní galerii5

a Flámské malířství z doby Rubensovy ze sbírek Národní galerie v Praze: Galerie

výtvarného umění v Chebu, květen-srpen 1978; Galerie umění v Karlových Varech,

srpen-září 1978.6 L. Slavíček pečlivě zpracoval dokumentaci provenience jednotlivých

obrazů van Balena i jejich kopií na úkor bližší stylové a ikonografické analýzy.

V katalozích Evropské malířství: ze sbírek Galerie výtvarného umění v Ostravě7 Viléma

Jůzy a Lubora Machytky Olomoucká obrazárna. II, Nizozemské malířství 16. – 18.

století8 nalezneme také kopie van Balenových obrazů.

K van Balenově dílu v tuzemských sbírkách se vyslovili čeští autoři ještě

v odborných článcích a to konkrétně H. Seifertová v článku Výstava tří nizozemských

obrazů v liberecké galerii,9 kde upozorňuje na přemalby nizozemských obrazů

1 VACKOVÁ 1989.
2 SLAVÍČEK 1980.
3 SEIFERTOVÁ/SLAVÍČEK 1995.
4 SLAVÍČEK 2000.
5 ŠÍP 1968.
6 ŠÍP 1978.
7 JŮZA 1970.
8 MACHYTKA 2000.
9 SEIFERTOVÁ-KORECKÁ 1964.
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v 18. století a jejich následné odkrytí. J. Vacková se okrajově věnuje i van Balenovi

v článku Dynastie Bruegelů. Addenda bohemika,10 ve kterém upozorňuje na jeho

spolupráci s Janem Brueghelem starším a mladším. V monografii Hans Rottenhammer,

begehrt - vergessen - neu entdeckt,11 o díle malíře Hanse Rottenhammera, se kterým

si byla van Balenova malba velmi blízká, upozorňuje L. Konečný na špatně určený

ikonografický námět van Balenova obrazu ze sbírek Národní galerie v Praze Svatba

Neptuna a Amfitrité, který byl zaměněn za námět Svatba Peleuse a Thetis.

Hlavní monografií pro zhodnocení van Balenovy figury a jejího vývoje je kniha

Bettiny Werche Hendrick van Balen (1575–1632) ein Antwerpener Kabinettbildmaler

der Rubenszeit,12 která obsahuje komplexní zpracování van Balenova díla s obrazovým

katalogem. Tato práce zpracovává jak informace o van Balenově životě a době, ve které

žil a působil, tak podrobně rozebírá jednotlivé oblasti van Balenovy tvorby, a to

kabinetní malbu, a malbu oltářních obrazů a návrhů vitráží. Van Balenovu malbu

následně dle stylové analýzy dělí do tří období, a to na období 1593-1608, kdy byl


[…]


GRUBER/HAAG/WEPPELMANN/SANDER 2017, 170.

20. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ: Venuše, Bacchus a Ceres,

olej, dubový panel, 58,5 x 100,5 cm. Národní galerie v Praze. Reprodukce: SLAVÍČEK

2000, 31.

21. PAOLO VERONESE: Vlídnost, 1578-82, olej na plátně. Benátky,

Palazzo Ducale. Reprodukce: https://www.wga.hu/support/viewer/z.html.

Vyhledáno dne: 10. 4. 2018

22. PAOLO VERONESE: Píle, 1578-82, olej na plátně. Benátky,

Palazzo Ducale. Reprodukce: https://www.wga.hu/support/viewer/z.html.

Vyhledáno dne: 10. 4. 2018
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23. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL MLADŠÍ: Venuše, Bacchus a Ceres,

olej, dřevěná deska, 60 x 120 cm. Soukromá sbírka. Reprodukce: WERCHE 2004, 366.

24. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL MLADŠÍ, kopie: Venuše, Bacchus a Ceres,

olej, dřevěná deska, 60 x 103 cm. Národní galerie v Praze. Reprodukce: SLAVÍČEK

2000, 70.
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Národní galerie v Praze. Reprodukce: SLAVÍČEK 2000, 103.

26. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ, kopie: Únos Europy, olej, plátno,

121,8 x 173 cm. Národní galerie v Praze. Reprodukce: SLAVÍČEK 2000, 71.

27. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ, kopie: Únos Europy, olej,
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 SLAVÍČEK 2000, 72.
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Národní galerie v Praze. Reprodukce: SLAVÍČEK 2000, 71.

29. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ, kopie: Ceres, olej, plátno,

42,5 x 58,5 cm. Národní galerie v Praze. Reprodukce: SLAVÍČEK 2000, 104.

30. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ, kopie: Krajina s Bacchem,

Venuší a Ceres, olej, dubový panel, 74 x 133 cm. Národní galerie v Praze.

Reprodukce: SLAVÍČEK 2000, 111.

31. RAPHAEL SADELER podle HANSE VON AACHENA: Paridův soud, 1589, mědirytina,

28,8 x 38,4 cm. Stuttgart, Staatsgalerie, Kupferstichkabinett. Reprodukce:

FUSENIG 2010, 140.

32. HENDRICK VAN BALEN: Paridův soud, olej, měděný plech,

24,8 x 36,5 cm. Cambridge, Fitzwilliam Museum. Reprodukce: WERCHE 2004, 393.

33. HANS VON AACHEN: Únos Proserpíny, olej na plátně, 110 x 150 cm. Sibiu,

Muzeul Brukenthal. Reprodukce: FUSENIG 2010, 141.

34. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ: Alegorie vzduchu, olej,

měděný plech, 46 x 65 cm. Stourhead, National Trust.

Reprodukce: WERCHE 2004, 441.
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35. JOSEF HEINTZ ST.: Diana a Akteon, olej, měděný plech, 40 x 49 cm.

Vídeň, Kusthistorisches Museum. Reprodukce:

https://www.wga.hu/support/viewer/z.html. Vyhledáno dne: 10. 4. 2018

36. HENDRICK VAN BALEN: Diana a Akteon, olej, měděný plech, 17 x 26 cm.

Mnichov, Staatsgemäldesammlungen, Alte Pinakothek.

Reprodukce: WERCHE 2004, 368.

37. JOHANN GEORG PLATZER: Bacchus a Ariadne, olej, měděný plech,

40 x 59 cm. Drážďany, Staatliche Kunstsammlungen.

Reprodukce: KRAPF 2014, 173.

38. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ: Alegorie země,

Drážďany, Staatliche Gemäldesammlungen, Alte Meister.

Reprodukce: WERCHE 2004, 440.

39. JOHANN GEORG PLATZER: Bacchus a Ariadne, olej, měděný plech,

40,8 x 60 cm. Kassel, Staatliche Museen. Reprodukce: KRAPF 2014, 176.

40. JOHANN GEORG PLATZER: Orgie, olej, měděný plech, 58,5 x 84,5 cm.

St. Peterburg, Eremitage. Reprodukce: KRAPF 2014, 291.

41. JOHANN GEORG PLATZER: Paridův soud, olej, měděný plech, 64 x 85 cm.

Moskva, Staatliches Pushkin Museum of Fine Arts. Reprodukce: KRAPF 2014, 183.

42. JOHANN GEORG PLATZER: Slavnost bohů, olej, měděný plech, 47,2 x 65,5 cm.

Yerevan, National Gallery of Armenia. Reprodukce: KRAPF 2014, 286.

43. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ: Alegorie vzduchu, olej,

dřevěná deska, 45,7 x 82, 5 cm. Německo, soukromá sbírka.

Reprodukce: WERCHE 2004, 441.

44. FRANZ CHRISTOPHER JANNECK: Bakchus a Ariadna na Naxu,

olej na měděném plechu, 50 x 35 cm. Národní galerie v Praze.
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45. HENDRICK VAN BALEN a JAN BRUEGHEL STARŠÍ: Hostina bohů, olej,
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Reprodukce: WERCHE 2004, 406.
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