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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Magdalena Nerudová se ve své diplomové práci zaměřila na zhodnocení několika obrazů

Hendricka van Balena z českých sbírek (především ze sbírky Národní galerie v Praze),

přičemž pozornost soustředila především na figurální kompozice, které se staly významným

inspirativním zdrojem pro umělce nastupující generace, a které van Balenova tvorba v

mnohém výrazně ovlivnila. Přestože jde o nizozemského umělce, jeho význam je evidentní i v

uměleckých souvislostech spjatých s českým prostředím. Ačkoli je van Balenova úloha v

tomto směru nepopiratelná, ze strany českých historiků umění nebyla doposud jeho osobnosti

věnována patřičná pozornost, a právě z tohoto důvodu pokládám zvolené téma za velmi

přínosné. Předložená práce je logicky strukturována. Úvodní část je věnována zhodnocení

dosavadního stavu bádání o dané problematice. Z uvedeného vyplývá, že čeští historici umění

se van Balenovou tvorbou zabývali spíše formou katalogových hesel anebo prostřednictvím

dílčích studií, ovšem žádná řádná monografie tohoto nizozemského malíře z české strany

doposud sepsána nebyla. Nejen proto se autorka práce musela vypořádat se zahraniční

literaturou, která navíc postrádá své zastoupení v dostupných knihovních fondech. Přesto se jí

pro svou práci podařilo získat odbornou literaturu, a to jak řadu starších i recentních textů z

pera renomovaných zahraničních historiků umění, kteří se ve svých výzkumem orientují na

zhodnocení nizozemské malby 16.-17. století. Snad překlady textů ze zahraniční literatury

jsou důvodem, proč se v určitých pasážích textu objevuje řada překlepů, gramatických chyb,

nesrovnalostí ve shodě přísudku s podmětem atd., což práci ve výsledku poněkud ubírá na

kvalitě. Stěžejní díl práce je soustředěn na zhodnocení šestice obrazů z českých sbírek, které

autorka práce analyzovala jak po formální, tak i ikonografické stránce. Je evidentní, že

výzkumem byla pohlcena, většinu děl shlédla osobně a nebránila se přitom polemizovat s

argumenty uvedenými v odborné literatuře. Ke konkrétním analyzovaným dílům se snažila

zaujmout vždy vlastní stanovisko, přičemž na názory uvedené v odborné literatuře řádně

odkazuje v poznámkovém aparátu. Závěr práce je věnován vlastní van Balenově inspiraci v

tvorbě rudolfinských mistrů a následným vlivům jeho tvorby v rámci středoevropského

prostoru. V rámci analogií autorka v závěru práce uvádí zdařilou obrazovou přílohu,

prostřednictvím které dokumentuje charakter van Balenovy tvorby, jeho východiska, která

využíval, ať už v rámci kompozic, anebo malířského „stylu“. Nesmírně zajímavé je

zhodnocení nejen „stylového vývoje“, ale nazírání na tato díla jakožto na objekty, které stály

v pozornosti zájmu sběratelů. A právě tato „funkce“ obrazů coby „sběratelských kusů“ v sobě

skrývá další dimenzi interpretace samotného díla. Za kapitoly, které by bylo možné dle mého

názoru formulovat precizněji, pokládám úvodní části věnované obecným charakteristikám

figurální malby. Jde o téma, které by bylo vhodné z metodologického hlediska propracovat

mnohem více do hloubky, spolu s uvedením patřičných odkazů na odbornou literaturu.

Navzdory uvedeným výtkám předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a

proto ji doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. 6. 2018 Podpis:

Zajímalo by mne, zda jste při svém výzkumu pátrala rovněž po původní provenienci van

Balenových děl, které se dnes nachází v českých "státních" sbírkách?